
1 

í 
~..~..... 

w 

~ 

~ 

~ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

.ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00079/2023 

Atà dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a 
legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
28/12/2023 Licitantes cadastrados neste processo: ART DIGITAL — SERVICO DE IMPRESSAO LTDA - ME - CNPJ: 
23.778.463/0001-84; GRAFICA ATUAL SERVICOS LTDA - CNPJ: 53.401.064/0001-60; LUCIANO BEZERRA DA SILVA ME -
CNPJ: 01.098.180/0001-59. Às 09:00 horas do dia 29/01/2024, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria 
n° 047 de 04/04/2023, composta pelos servidores: RAFAEL VANDERLEI SOARES - Pregoeiro; FRANCISCO LOPES DE LIMA 

rMembro.da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme 
as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos 
interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: ART DIGITAL — SERVICO DE IMPRESSAO LTDA — ME 
Representante: ANCELMO FERREIRA SOBREIRA, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Ana Abrantes Gadelha, 
101 - a Jardim Iracema - Sousa - PB, CPF n°038.591.194-78, Carteira de Identidade n°260240-9 SSPPB; GRAFICA ATUAL 
SERVICOS LIDA - Representante: ERILANIA ESTRELA MATIAS SARMENTO, Brasileira, Viúva, Empresária, residente e 
domiciliado na Rua Francisco Homero Duarte Pinto, 50 - Maria Rachel - Sousa - PB, CPF n° 103.151.504-67, Carteira de 
Identidade n°4010294 SSDS/PB; LUCIANO BEZERRA DA SILVA ME - Representante: ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, 
Representante, residente e domiciliado na Rua Manoel Lelis Barbosa, 16 - Vila Social - Cabo de Santo Agostinho - PE, CPF n° 
610.369.354-34, Carteira de Identidade n° 4954989 SSPPE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas 
'e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais 
tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes 
apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o 
registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os 
critérios definidas no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços 
cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a 
fase em que'foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após 
a conclusão o divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas 
dos iii itàhtes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro 
passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores 
apreséntados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, 
ao rural da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: ART DIGITAL 
- SERVICO DE IMPRESSAO LTDA - ME - Valor: R$ 232.347,10; GRAFICA ATUAL SERVICOS LTDA - Valor: R$ 131.131,92; 
LUCIANO BEZERRA DA SILVA ME - Valor: R$ 26.500,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, 
bem corno o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de 
Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação 
foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente 
assinada. 

RAFAEL VANDERLEI SOARES 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

GRAFICA ATUAL SERVICOS LTDA 

ART DIGITAL - SERVICO IMPRESSAO LTDA - ME 

LUCIA O E -• 1 RRA DA SILVh PdIE 



': "`` ESTADO bA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE pE LICITAÇÃO 

A'ATA'001 - PREGÃO'PRESENCIAL N° 00079%202 

istorico dp(Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio,'èiicar~egàdos de atuar nos procedimentos relativos à licitação::€ 
acima indicada ,que objetiva:;` ' r "' ``

QUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SERIGRAFÌA PARA ATENDERAS 'NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO, 
MUNICIPIO DE` SÃO;FRANGISCO/PB. ' 

sDA'PROPOSTA'DÉ'PREÇOS Y- -

tieg strados os valores -ofertados por cada proponente, e considérádás'ipicialmente as observações apontadas e os critérios, ` 
def n dqs no respectNo'mstrumento convocatório,' antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 

RTDIGITAL SÉRVÍCOQE1MPRESSAOLTDA—ME. 
sm(s) t19 36 41 ;Palor R$"3055020't 
LUOIANO BEZERRA DA SILVA ME z• 

6„7.,,8; 9 ;,10 „11 12=;13-14 15,16 17 18-20-21 -22.-23-24-25-26-27-28-29-30-
35`' 37 _38'- 39 40 , 42'= 43 F 44 - 45; Valef: R$ 662.675,00. 

Ó iOÁFASE DE LÁNdES VERBAIS i .. i ' 
ART DIGtTÃL `SERVICO DE=IMPRESSAO LTDA - ME 

,tern '1 158 33 15500 ' 14500: 125,00 104,00 - 95,00 85,00 475 00 ..65,00 - 55,00 - 51,00 - 49M9 - 47,00. Item 2: 355,00 
330,00` 280 00 ; 24,00  , 225;60 210,00; 190,00 -180,00 175,00 168,00 -162,00. Item 3:355,67 --345Ó0 - 310700 :27O,0Ó 

247,00 - 237 00 197,00 -177,00 148•,00 - 137;00 - 125,00 118,00 108,00 - 98,00 - 93,00 - 88,00 - 83,00 - 78,00 - 73,00 -
8 00 66,50 Ilemr4 115,00 -,89 00 80,00 ' 75,00 - 72,00 69,00 item' 5:150,00 - 130,00 - 115,00 - 88,00 - 75,00 68,00 

6300-.5800 54,00 51,OOfter¡r6.250,00.-2,37,00-210,00-t65,00;:í148,00-137,00-128,00-120,00. Item 7: 150;67-77,00 
'64,00 -52,o0 47,00 43,0p 40,00 38,50.36,00 - 34,50. Item,8 46,67 - 44,00 - 39,00 - 37,00 - 34,00 - 32,00 - 30,00. Item; 
' 46 00- y32 00¢ '30;00 Item 10 46 00 ,32 OÕ - 30,00. Item 11:48,33,- 32,00 - 30,00. Item 12: 50,00 - 32,00 - 30,00. Item 13: 

•65 00: . 62,00. 354;00 52,00., 47,00 - 44v5Õ Item'r.14: 120,00 118,00 -109,00 - 99,00 - 97,00 - 89,00 - 84,00 - 79,00 - 69,00 -' 
64,50 liem 15:22,67 18,00 -'13,00 11;00 -9,50. Item 16:2,83  1 40.. Item 17: 3,33. Item 18: 70,00 - 64,00 - 61,00. Item 19: 
426 67 425 00 Itém 20 216,67 -'213,00 _:198,00 - 175 00 167,00'=150,00 - 134,00 -128,00 -115,00 -112,00 - 97,00 - 87,00' 

f2'8,00  ' i 00 .69,00 64,00 - 62,00 59,99 Item 21 11 50 Item 22"896,67 - 888,00 - 778,00 - 687,00 - 640,00 - 598,00---
740- '557,00 L.537,00, 498;00 496,60 t  494,90 - 490,00 . 437,00 Item 23: 100,00 - 61,00 - 59,98. Item 24: 400,00 - 387,00' 
349,0O; 329100 315,00,- 299,00 279,00 249,99. Item 25:,181 67, item 26: 198,33 - 180,00 - 160,00 - 149,00 -.138,00 -

0 - X118 00 ,109 00 104199. Item 27,'180 00. Item 28 228,33': 220,00- 199,00 -178,00- 14800 -138,00 -128,00 -119,oÓ 
_9;00 - 99 99 Item 29:'386,67 Item 30 456 67 ; 440,00 - 399,Ó0r 379,00 - 348,00 - 328,00 -318,00 -299,99. item 31:456,67. 

Item,32 2 33833` 230000-1 980,00 179000-149000 1;  299,00 Item 33: 1.883,33. Item 34: 1.600,00-1.400,00- 1.190,0O 
rP090,00 - 990 00 -; 890,0Q_'790,00 -749,00. Itèm 35: 713,33.' Rem. 36: 715,00 - 700,00. Item 37: 803,33, Item 38: 753,33 - 
4Ó 00690 00. 598,60 - 499OÕ -449,00 Item 39:405,00. Item 40: 290,00 - 280,00 - 249,00.- 219,00 -,209,00 -199,00 - 184,00.: 
tem ,4''i x318 67 Item 42:27,00 - 24,00 18,00 16,00. Item 431°27;00 Item 44: 916,67. Item 45: 0,22. ,. 
GRAFICArATIlALSERVICOSLTDAa; " ,,';-

Item4 s 158 33 ~157;00 148 00 128,00 1 Ó5 00 -,99,00 89,00:, 79,00 168,00 - 58,00 - 52,00 - 50,00 - 48,00. Item 2: 355,00 
349,00 290 00 -250,00 228;00 , 215,00:=192,00 - 183 00 178;00 169,00 -163,00 -159,00. Item 3:356,67 - 349,00 - 315,00, 

278,00 -v248,00 23800- 198,00 17S;Õ0 149,00-13800-129,00-11900-10900-99,00-9400-8900-8400-79:00-'' 
74,00 =69,00, Item;4`: 115,00 item 5: 150,00 135;00 - 119,00 89,00; 79,00 - 69,00 - 64,00 - 59,00 -55,00 -52,00- 50,00. Item .w 

250 00 238,00 :215,00 170 00 149,00 138,00. Item 7: 150,67  78,00 - 65,00 - 55,00 - 48,00 - 44,00 -42.00j  -39,0O-
,00 

 
"35,00. Item 8 4667 45 00 Item 9: 46 00. Item 10 46;00. item .li: 48;33. Item 12: 50,00. Item 13: 65,00 63,00. Item 

14
 

'120,00 Item ,15:22,67-18,50-14,50-11,50>  9,70 - 9 40 Item 16:2,83-1,50-1,10 -1,00. Item 17:3,33-1,45-1,35- 1,19 
1'4 1,00 ltem:18'70;00. Item 19;'426;67 •426,00 -424,0P. Item 20; 216,67 - 214,00 - 199,00 - 179,00 - 168,00'- 159,00-

735 00, - 129,00 119 00 7.113,00'- 99,00 89,00 :79,00 Item 21; 11 50. Item 22: 896,67 - 889,00 - 779,00 - 699,00'- 645,00 =` 
599100 -578 00 .558 00 .538,00- 499,00 ; 497,00 - 495,00.- 492,00 .438,00. Item 23: 100,00 - 63,00 - 59,99 - 59,00. Iterri 24:: 
400 00 ,j388 O0, Iteiji 25 181 67 16900 139,00 - 115,00 109,90-103,00-98,00 -94,00 - 91,00- 88,00 - 83,00-'7é,50. Item ' 

18$;3Item27 180,00 177,90 148;00 139,00 - 129,00 _119 00-`.109,00 - 99,00 - 96,00 - 92; 50, Item 28:228,33. Item 
29: 86 67 379 00 -'348,00  - 328,00 319,00 =299,99 Item 30:466167'- 449,00. Item 31: 456,67 - 449,00'- 329;00 - 299,00 -
279,00»269 00 - 249,00-239,00 ` 229,00 219,99. Item 32 2:333,33. Item 33: 1.883,33-"I.779,00'- 1.99,00 --1,299,00 - 

050 00:. 989'00 -:979,00 949 99 Item 34:1 600,00. Item 35:71333- 710,00 - 590,00 - 545,00 - 499;00 - 44800.- 398,00'--
349,0 Item S: 715;00. Itëm'37: 803,33 -'798,00, 599,00 - 499;ÓO.' 398,00 - 349,00. Item 38: 753,33. Item 39: 405,00 - 399,00
1299,00275,00 =.258,00,-'229,99. Item 40:; 290,00. Item 41: 316,67 .;310,00. Item 42: 27,00. Item 43: 2700. Item 44: 916;67
910,00 799100 - '748Õ0 699,06: Item 45:,0,22 -.0,13 - 0,11 

. 
0,09' 

LZ cvÇt O BÉZÉRRA DA SILVA ME 
1:Y8,00, - 150,b0 130;00 110 00 -'100:00  - 90,00 80,00 7000 - 60,00 - 53,00. Item 2: 350,00 -300,00 - 270,00 =' 

0Óe220 00 - 200,00 185,00 179;00 i70,00 - 165 00 160 00 Item 3:350,00 - 320,00 - 280,00 _.250,00 - 240,00 - 200,00' 
000'=,150.00 "140,00 = 130,00 '120;00'-.110,00 -100,00 ;95,0O 9O,Ó0 - 85,00 --80,00- 75;00 - 70,00\67,00. Item 4: 90 00 y'; 



FRANCISCf LOPES DE LIMA 

ART D ITAL - SERV 
n 

- 8500 - 79,00 - 73,00 - 70,00. Item 5 140,00 - 120,00 - 90,00 - 80,00 - 70,00 - 65,00 - 60,00 57,00 - 53,00. Item 6: 240,00 -
220,00 180,00 - 150,00 - 140,00 - 130,00 - 125,00. Item 7: 80,00 - 70,00 - 60,00 - 50,00 - 45,00. Item 8: 46,00 - 40,00 - 38,00 - 
35,00- 33,00 - 31,00. Item 9: 45,80-3100. Item 10: 45,80 - 31,00. Item 11: 48,00 - 31,00. Item 12: 49,80 - 31,00. Item 13:64,00 
- 55,00 - 53,00 - 48,00 - 45,00. Item 14: 119,00 - 110,00 - 100,00 - 98,00 - 90,00 - 85,00 - 80,00 - 70,00 - 65,00. Item 15: 19,50 -
15,00 - 12,00 - 9,80. Item 16: 1,80 - 1,20 - 1,05. Item 17: 1,50 - 1,40 - 1,20 - 1,15 - 1,10. Item 18: 65,00 - 62,00. Item 20: 215,00 
- 200,00 - 180,00 170,00 - 160,00 - 140,00 - 130,00 - 120,00.- 114,00 - 100,00 - 90,00 - 80,00 - 75,00 - 70,00 - 65,00 - 63,00 -
60,00. Item 21: 11,00. Item 22: 890,00 - 800,00 - 700,00 - 650,00 - 600,00 - 580,00 - 560,00 - 540,00 - 500,00. Item 23: 70,00 -
60,00. Item 24: 390,00 - 350,00 - 330,00 - 320,00 - 300,00 - 280,00 -.250,00.  Item 25: 170,00 - 140,00 - 120,00 - 110,00 - 105,00 
- 100,00 - 95,00 - 93,00 - 90,00 - 85,00 - 80,00. Itern 26: 185,00 -170,00 - 150,00 - 140,00 - 130,00 - 120,00 - 110,00 - 105,00. 
Item, 27: 179,00 - 150,00 - 140,00 - 130,00 - 120,00 - 110,00 - 100,00 - 97,00 - 93,00. Item 28: 225,00 - 200,00 - 180,00 - 150,00 
-.140,00 - 130,00 - 120,00 - 190,00 - 100,00. Item 29: 380,00 - 350,00 -330,00 - 320,00 - 300,00. Item 30: 450,00 - 400,00 -
380,00 - 350,00 - 330,00 - 320,00 - 300,00. Item 31: 450,00 - 350,00 - 300,00 - 280,00 - 270,00 - 250,00 - 240,00 - 230,00 - 
220,00. Item 32: 2.330,00 - 2.000,00 - 1.800,00 - 1.600,00 - 1.300,00. Item 33: 1.880,00 - 1.500,00 - 1.300,00 - 1.100,00 - 990,00 
- 9$000 - 950,00. Item 34: 1.599,00 - 1.200,00 - 1.100,00 - 1.000,00 - 900,00 - 800,00 - 750,00. Item 35: 713,00 - 600,00 - 550,00 
.500,0o. - 450,00 - 400,00 - 350,00. Item 37: 800,00 - 600,00 - 500,00 - 400,00 - 350,00. Item 38: 750,00 - 700,00 - 600,00 
5Ò0,O0 450,00. Item 39: 400,00 - 300,00 - 280,00 - 260,00 - 230,00. Item 40: 285,00 - 250,00 - 220,00 - 210,00 - 200,00 - 185,00. 
Item 42: 25,00 - 20,00 - 17,00 - 15,00. Item 43: 25,00. Item 44: 915,00 - 800,00 - 750,00 - 700,00. Item 45: 0,15 - 0,12 - 0,10. 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 -Valor: 
- Não há registro. 

~ 
4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 - DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
ART DIGITAL-. SERVICO DE IMPRESSAO LIDA - ME. 

C N PJ : 23.778.463/0001-84. 
Item(s): 1-3-4-6-7-8-9-10 11 -12-13-14-18-20-22-24-26-28-30-32-34-36-38-40. 
Valor: R$232.347,10. 
- GRÁFICA ATUAL SERVICOS LIDA. 
C N PJ 53.401.064/0001-60. 
Item(s):2-5-15-16-17-19-23-25-27-29 31-33-35-37-39-41-44-45. 
Valor: R$ 131.131,92. 
- LUCIANO BEZERRA DA SILVA ME. 
C N PJ : 01.098.180/0001-59. 
Item(s): 21 -42 -43. 
Valor: R$ 26.500,00. 

~ 

RAFAEL VANDERLEI SOARES 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

GRAFICA ATUAL SERVICOS LTDA 
C~ ~ 

O lE IMPRESSAO LTDA - ME 

( 

EZERRA DA SYLVAyME 


